MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 06 DE
NOVEMBRO DE 2023, às 8H30MIN, NA SALA DA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE
ODONTOLOGIA DA UFMG.

Aos seis dias do mês de novembro de 2023, às 8h30min, na sala 2930 da Faculdade de
Odontologia, foi realizada, presencialmente, a reunião ordinária da Câmara do Departamento
de Odontologia Restauradora, sob a Presidência da Chefe do Departamento: professora
Juliana Vilela Bastos e com a presença da subchefe do Departamento, professora Leniana dos
Santos Neves; dos membros representantes de todas as Classes de Professores do
ODR, Patrícia Valente Araújo, Thaís Yumi Umeda Suzuki, Danilo Rocha Dias, Warley Luciano
Fonseca Tavares, Carolina Bosso André, Ricardo Reis Oliveira e representante dos Técnicos
Administrativos em Educação, Adriana Maria Rocha Trancoso Santos. ABERTURA DA
PRIMEIRA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quorum”, a Senhora Presidente
cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a primeira Sessão. PAUTA ÚNICA:
Concurso Edital 1357 - Área de Endodontia: O resultado do concurso não foi homologado pois
no dia 01/11/2023 recebemos um recurso do candidato Filipe Colombo Vitali . A câmara
indicou a professora Maria Elisa de Souza e Silva como parecerista para analisar o referido
recurso. Logo após, deu-se início à segunda sessão. ABERTURA DA SEGUNDA SESSÃO:
PAUTA: 1.1 Ofertas 2024/1: a professora Juliana informou que, seguindo o Plano de
regularização do curso de odontologia aprovado em setembro de 2022, e após reuniões do
COLGRAD com os coordenadores de disciplinas, ficou acordado que o ODR ofertará as
seguintes disciplinas em 2024/1: INU 018 e ODR 041 para turma 173; ODR 042 para as
turmas 171 e 172; ODR 043, ODR 044 e OPO 016 para as turmas 169 e 170; ODR 045 e ODR
046 para as turmas 170 E 171; ODR 047 para as turmas 167 e 168; ODR 048 para as turmas
166 e 167; ODR 049 e ODR 065 para a turma 166; ODR 050, ODR 051, ODR 052 e ODR 066
para a turma 165. As ofertas foram aprovadas. 1.2 Análise do Formulário para abertura de
Concurso Público para professor efetivo na área Ortodontia. O formulário foi aprovado por
unanimidade. 1.3 Análise do Barema para abertura de Concurso Público para professor efetivo
na área Ortodontia. O Barema foi aprovado por unanimidade. 1.4 Análise do Formulário para
abertura de Concurso Público para professor efetivo na área Dentística. O formulário foi
aprovado por unanimidade. 1.5 Análise do Barema para abertura de Concurso Público para
professor efetivo na área Dentística. O Barema foi aprovado por unanimidade. 2. OUTROS
ASSUNTOS: 2.1 Danilo Rocha Dias solicita afastamento no período de 10 a 15/11/2023 para
atendimento pacientes da pesquisa intitulada "Associação das características ósseas com o
sucesso clínico radiográfico do implante dentário após aplicação de carga mastigatória: estudo
longitudinal" na Universidade Federal de Goiás. A participação no referido projeto foi aprovada
pela Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora (ata de 22 de novembro de
2019). Sem prejuízos didáticos. A solicitação foi aprovada por unanimidade. 2.2 Solicitação de
nova anuência para as disciplinas a serem ofertadas pelo ODR na proposta de reforma
curricular que está em tramitação na PROGRAD. Considerando-se que as disciplinas de
Atenção Integral ao Adulto e Atenção Integral ao Idoso são computadas como estágio
curricular no currículo, foi necessário acrescentar informações sobre a carga horária
efetivamente cumprida pelos professores, explicitando que os professores atuam
presencialmente durante o total de horas da disciplina. Além disso, também foram incluídas
informações sobre a necessidade de atividades teóricas de orientações coletivas, que
acontecem para grupos mínimos de 5 estudantes. A proposta foi aprovada por unanimidade.
Não havendo mais assunto a tratar ou outra manifestação por parte dos presentes, a Senhora
Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Adriana
Maria Rocha Trancoso Santos, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e pela
Senhora Presidente. Belo Horizonte, 06 de novembro de 2023.

AV. PRES. ANTONIO CARLOS 6627 CAMPUS PAMPULHA CEP 302 270-901

BELO HORIZONTE MG TEL +55(31) 3409 2440 e-mail odonto-odr@ufmg.br

mailto:odonto-odr@ufmg.br